
债券代码： 债券简称：

112523.SZ 17株国 01
150762.SH 18株国 01
151563.SH G19株国 1
151801.SH 19株国 03
162008.SH 19株国 04
163079.SH 19株国 06
166699.SH 20株国 01
163676.SH 20株国 04
167447.SH 20株国 06
175220.SH 20株国 07
175656.SH 21株国 01
114926.SZ 21株国 02
196771.SH 21株国 04
184154.SH 21株国债

185330.SH 22株国 01
185695.SH 22株国 02
185761.SH 22株国 03
182613.SH 22株国 04
138905.SH 23株国 01
115088.SH 23株国 03
250511.SH 23株国 05

株洲市国有资产投资控股集团有限公司

关于公司债券 2022年年度报告的更正公告

本公司全体董事或具有同等职责的人员保证本公告内容不

存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真

实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

株洲市国有资产投资控股集团有限公司（以下简称“本公司”

或“公司”）于 2023年 4月 28日披露了《株洲市国有资产投资控

股集团有限公司公司债券 2022年年度报告》（以下简称“年度报

告”）。经核查，现对《年度报告》予以更正，具体内容如下：

一、《株洲市国有资产投资控股集团有限公司公司债券 2022

年年度报告》更正情况



1、《年度报告》“第一节发行人情况”之“五、公司业务和经

营情况”之“（三）主营业务情况”之“1.分板块分产品情况”之“（1）

业务板块情况”部分更正如下：

更正前：

(1)业务板块情况

单位：亿元 币种：人民币

业务板块

本期 上年同期

营业收

入

营业成

本

毛利率

（%）

收入占

比（%）

营业收

入

营业成

本

毛利率

（%）

收入占

比（%）

药品制造

与销售
40.26 22.90 43.12 36.54 36.64 20.32 44.54 34.90

工程机械

制造
15.86 12.33 22.26 14.39 17.74 13.57 23.51 16.90

其他 54.07 37.85 30.00 49.07 50.61 35.65 29.56 48.20
合计 110.19 73.08 33.68 100.00 104.99 69.54 33.77 100.00

更正后：

(1)业务板块情况

单位：亿元 币种：人民币

业务板块

本期 上年同期

营业收

入

营业

成本

毛利率

（%）

收入占

比（%）

营业收

入

营业成

本

毛利率

（%）

收入占比

（%）

药品制造

与销售
40.26 22.90 43.12 36.54 36.64 20.32 44.54 34.90

工程机械

制造
15.86 12.33 22.26 14.39 17.74 13.57 23.51 16.90

土地整理 9.22 - 100.00 8.37 6.09 - 100.00 5.80

房产销售 9.62 8.41 12.58 8.73 15.01 13.29 11.46 14.30

高分子材

料
16.16 13.80 14.60 14.67 10.70 8.97 16.17 10.19



灯具、军

用品销售
3.98 2.49 37.44 3.61 3.61 2.34 35.18 3.44

农副产品 1.55 1.39 10.32 1.41 1.19 1.12 5.88 1.13

金融服务 2.79 1.80 35.48 2.53 3.38 1.27 62.43 3.22

教育 0.67 0.38 43.28 0.61 0.32 0.24 25.00 0.30

管理服务 7.14 7.14 0.00 6.48 5.32 5.35 -0.56 5.07

其他 2.94 2.44 17.01 2.67 4.99 3.07 38.48 4.75

合计 110.19 73.08 33.68 100.00 104.99 69.54 33.77 100.00

2、《年度报告》“第一节发行人情况”之“五、公司业务和经

营情况”之“（三）主营业务情况”之“1.分板块分产品情况”之“（2）

各产品（或服务）情况”部分更正如下：

更正前：

(2)各产品（或服务）情况

√适用 □不适用

请在表格中列示占公司合并口径营业收入或毛利润 10%以上的产品（或服务），或者在所属

业务板块中收入占比最高的产品（或服务）

单位：亿元 币种：人民币

产品/服
务

所属业务

板块
营业收入 营业成本

毛利率

（%）

营业收入

比上年同

期增减

（%）

营业成本

比上年同

期增减

（%）

毛利率比

上年同期

增减（%）

中药生产
药品制造

与销售
10.27 2.99 70.87 9.64 15.40 -1.45

药品批发

零售

药品制造

与销售
20.19 16.94 16.13 14.15 14.11 0.03

物料搬运

装备

工程机械

制造
14.87 11.95 19.68 18.73 20.26 -1.02

合计 — 45.33 31.88 — —

更正后：



(2)各产品（或服务）情况

√适用 □不适用

请在表格中列示占公司合并口径营业收入或毛利润 10%以上的产品（或服务），或者在所属

业务板块中收入占比最高的产品（或服务）

单位：亿元 币种：人民币

产品/服
务

所属业务

板块
营业收入 营业成本

毛利率

（%）

营业收入

比上年同

期增减

（%）

营业成本

比上年同

期增减

（%）

毛利率比

上年同期

增减（%）

中药生产
药品制造

与销售
10.27 2.99 70.87 9.64 15.40 -1.45

药品批发

零售

药品制造

与销售
20.19 16.94 16.13 14.15 14.11 0.03

物料搬运

装备

工程机械

制造
14.87 11.95 19.68 18.73 20.26 -1.02

土地整理 土地整理 9.22 - 100.00 51.40 - -
高分子材

料

高分子材

料
16.16 13.80 14.60 51.03 53.85 -1.50

合计 — 70.71 45.68 — —

3、《年度报告》“第一节发行人情况”之“五、公司业务

和经营情况”之“（三）主营业务情况”之“2.收入核成本分析”

部分更正如下：

更正前：

2.收入和成本分析

各业务板块、各产品（或服务）营业收入、营业成本、毛利

率等指标同比变动在 30%以上的，发行人应当结合所属行业整体

情况、经营模式、业务开展实际情况等，进一步说明相关变动背

后的经营原因及其合理性。

报告期内，公司各业务板块营业收入、营业成本及毛利率较



为稳定，未发生变动比例超过 30%以上的情况

更正后：

2.收入和成本分析

各业务板块、各产品（或服务）营业收入、营业成本、毛利

率等指标同比变动在 30%以上的，发行人应当结合所属行业整体

情况、经营模式、业务开展实际情况等，进一步说明相关变动背

后的经营原因及其合理性。

1.2022年，公司土地整理业务营业收入变动较大，主要系水

竹湖地块 2022年面积增多，较 2021年末出让地块增加 432亩，

收入增长 3.6亿元。

2.2022年，公司高分子材料业务营业收入和营业成本变动较

大，主要系受国家政策支持影响，多重因素有利于新能源车市的

发展，导致公司高分子材料业务收入增长，成本相应增长。

4、《年度报告》“第二节债券事项”之“一、公司信用类

债券情况”部分更正如下：

更正前：

1、债券名称 株洲市国有资产投资控股集团有限公司 2023 年面向专

业投资者公开发行公司债券(第一期)(品种一)

2、债券简称 23 株国 01

3、债券代码 138905.SH

4、发行日 2023 年 2 月 28 日

5、起息日 2023 年 3 月 2 日

6、2023 年 4 月 30 日后的最近

回售日

2024 年 3 月 2 日

7、到期日 2026 年 3 月 2 日



8、债券余额 8.30

9、截止报告期末的利率(%) 5.00

10、还本付息方式 每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金

的兑付一起支付

11、交易场所 上交所

12、主承销商 中信建投证券股份有限公司、中泰证券股份有限公司

、中银国际证券股份有限公司、长江证券股份有限公

司

13、受托管理人
中信建投证券股份有限公司

14、投资者适当性安排 面向专业投资者交易的债券

15、适用的交易机制 匹配成交,点击成交,询价成交,竞买成交,协商成交

16、是否存在终止上市或者挂

牌转让的风险及其应对措施
不适用

1、债券名称 株洲市国有资产投资控股集团有限公司 2023 年面向专

业投资者公开发行公司债券(第二期)(品种一)

2、债券简称 23 株国 03

3、债券代码 115088.SH

4、发行日 2023 年 3 月 15 日

5、起息日 2023 年 3 月 16 日

6、2023 年 4 月 30 日后的最近

回售日

2024 年 3 月 16 日

7、到期日 2026 年 3 月 16 日

8、债券余额 6.40

9、截止报告期末的利率(%) 4.97

10、还本付息方式 每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金

的兑付一起支付

11、交易场所 上交所

12、主承销商 中信建投证券股份有限公司、中泰证券股份有限公司

、中银国际证券股份有限公司、长江证券股份有限公

司

13、受托管理人
中信建投证券股份有限公司

14、投资者适当性安排 面向专业投资者交易的债券

15、适用的交易机制 匹配成交,点击成交,询价成交,竞买成交,协商成交

16、是否存在终止上市或者挂

牌转让的风险及其应对措施
不适用

更正后：

1、债券名称 株洲市国有资产投资控股集团有限公司 2023 年面向专

业投资者公开发行公司债券(第一期)(品种一)



2、债券简称 23 株国 01

3、债券代码 138905.SH

4、发行日 2023 年 2 月 28 日

5、起息日 2023 年 3 月 2 日

6、2023 年 4 月 30 日后的最近

回售日

2024 年 3 月 2 日

7、到期日 2026 年 3 月 2 日

8、债券余额 8.30

9、截止报告期末的利率(%) 5.00

10、还本付息方式 每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金

的兑付一起支付

11、交易场所 上交所

12、主承销商 中信建投证券股份有限公司、中泰证券股份有限公司

、中银国际证券股份有限公司、长江证券股份有限公

司

13、受托管理人
长江证券股份有限公司

14、投资者适当性安排 面向专业投资者交易的债券

15、适用的交易机制 匹配成交,点击成交,询价成交,竞买成交,协商成交

16、是否存在终止上市或者挂

牌转让的风险及其应对措施
不适用

1、债券名称 株洲市国有资产投资控股集团有限公司 2023 年面向专

业投资者公开发行公司债券(第二期)(品种一)

2、债券简称 23 株国 03

3、债券代码 115088.SH

4、发行日 2023 年 3 月 15 日

5、起息日 2023 年 3 月 16 日

6、2023 年 4 月 30 日后的最近

回售日

2024 年 3 月 16 日

7、到期日 2026 年 3 月 16 日

8、债券余额 6.40

9、截止报告期末的利率(%) 4.97

10、还本付息方式 每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金

的兑付一起支付

11、交易场所 上交所

12、主承销商 中信建投证券股份有限公司、中泰证券股份有限公司

、中银国际证券股份有限公司、长江证券股份有限公

司

13、受托管理人
长江证券股份有限公司

14、投资者适当性安排 面向专业投资者交易的债券



15、适用的交易机制 匹配成交,点击成交,询价成交,竞买成交,协商成交

16、是否存在终止上市或者挂

牌转让的风险及其应对措施
不适用

5、《年度报告》“第二节债券事项”之“三、公司债券投

资者保护条款在报告期内的触发和执行情况”部分更正如下：

更正前：

债券代码：138905.SH

债券简称：23株国 01

债券约定的投资者保护条款名称：

经营维持承诺

债券代码：115088.SH

债券简称：23株国 03

债券约定的投资者保护条款名称：

经营维持承诺

更正后：

债券代码：138905.SH

债券简称：23株国 01

债券约定的投资者保护条款名称：

资信维持承诺

债券代码：115088.SH

债券简称：23株国 03

债券约定的投资者保护条款名称：

资信维持承诺



6、《年度报告》“第三节报告期内重要事项之“四、资产

情况（一）资产变动情况”之“2、公司存在期末余额变动比例

超过 30%的资产项目”之“发生变动的原因 7、投资性房地产”

部分更正如下：

更正前：

7、投资性房地产

主要系报告期内株洲市房产管理局划转资产由投资性房地

产科目转入投资性房地产所致

更正后：

主要系报告期内株洲市房产管理局划转资产由其他非流动

资产科目转入投资性房地产科目所致。

7、《年度报告》“第三节报告期内重要事项之“四、资产

情况（一）资产变动情况”之“2、公司存在期末余额变动比例

超过 30%的资产项目”之“发生变动的原因 10、其他非流动资

产”部分更正如下：

更正前：

10、其他非流动资产

主要系报告期内株洲市房产管理局划转资产由投资性房地

产科目转入投资性房地产所致。

更正后：

主要系报告期内株洲市房产管理局划转资产由其他非流动

资产科目转入投资性房地产科目所致。

8、《年度报告》“第四节特定品种债券应当披露的其他事

项”之“五、其他特定品种债券事项”部分更正如下：



更正前：

债券代码：163079.SH

债券简称 19株国 06

专项债券类型：纾困债

债券余额：5.30亿元

募集资金使用的具体领域：截至报告期末，本期债券募集资

金已全部使用，12.058亿元用于上市公司股权投资，2亿元用于

基金投资，5.82亿元用于偿还有息债务。

项目或计划进展情况及效益：股权投资：目前公司持有宜安

科技[300328.SZ]184,325,000股，持股比例为 26.6974%。截至 2022

年末，宜安科技总资产 27.95亿元，净资产 12.38亿元；2022年

度，营业总收入 16.16亿元，净利润-0.09亿元。基金投资：向上

海胜超股权投资合伙企业（有限合伙）注资 2亿元，株洲国投对

上海胜超股权投资合伙企业（有限合伙）持股比例为 6.1987%。

偿还有息负债：5.82亿元用于到期有息债务偿还。

更正后：

债券代码：163079.SH

债券简称 19株国 06

专项债券类型：纾困债

债券余额：5.30亿元

募集资金使用的具体领域：截至报告期末，本期债券募集资

金已全部使用，12.058亿元用于上市公司股权投资，2亿元用于

基金投资，5.82亿元用于偿还有息债务。

项目或计划进展情况及效益：股权投资：截至 2022年末，



公司持有宜安科技 [300328.SZ]172,615,000 股，持股比例为

25.00%。截至 2022年末，宜安科技总资产 27.95 亿元，净资产

12.38亿元；2022年度，营业总收入 16.16亿元，净利润-0.09亿

元。基金投资：向上海胜超股权投资合伙企业（有限合伙）注资

2亿元，株洲国投对上海胜超股权投资合伙企业（有限合伙）持

股比例为 6.1987%。偿还有息负债：5.82亿元用于到期有息债务

偿还。目前徐工集团已经是中国品类最全、规模最大的大型工程

机械企业集团，徐工机械作为集团内唯一上市公司，2022年重

大资产重组后，承接了集团主要工程机械资产前三季度收入约

751亿元，收入规模跃居国内行业第一。2022年公司业绩彰显韧

性，业绩表现明显优于行业。截至 2022年末，徐工机械总资产

1750.86亿元，净资产 546.55亿元，2022年度实现营业收入 938.17

亿元，净利润 42.95亿元。纾困目的基本实现。

二、影响分析

截至本公告出具之日，公司生产经营正常，本次年度报告更

正未对公司的公司治理、财务状况、偿债能力和经营业绩造成实

质影响。

本公司承诺所披露的信息真实、准确、完整、及时，且符合

国家法律法规和政策规定，并经公司有权决策机构同意。

给投资者带来的不便我们深感抱歉，请投资者以更正的《株

洲市国有资产投资控股集团有限公司公司债券 2022年年度报告》

及相关附件为准。

特此公告。



（以下无正文）




